61. QUATTORDICESIMO COSTITUTO DI VITTORE SORANZO

(Roma, 14 maggio 1551)

197r 962r Eadem die 14 maii, constitutus ubi supra coram supradictis reverendis dominis deputatis etc., supradictus reverendus dominus episcopus Bergomensis^a, cui delato iuramento etc., qui iuravit tacto pectore etc., primo interrogatus an velit aliquid addere vel minuere dictis per eum, respondit: «Non voglio agiongere niente».

Interrogatus an unquam dixerit iustos posse certos esse certitudine non scientiae at fidei se habere gratiam Dei¹, respondit: «Io di quel che m'habbia tenuto o decto inanzi ch'io fosse vescovo non vi so dire, ch'io non me ricordo. Dopo veramente ch'io son vescovo ho decto che l'homo deve cercare de farsi certo che sta in gratia de Dio et che po', ma non ho mai però tenuto de escludere che l'homo possa haver tanta certeza che in questa vita debba essere senza dubitatione, ma decto che per coniecture potemo certificarsi de stare in gratia de Dio^b, iuxta illud: "Bonis operibus certam facientes vocationem et electionem vestram"²».

197v 962v Interrogatus an reprehenderit aliquos dicentes [et] docentes nos non posse certo scire quod habeamus gratiam Dei et dixerit sic dicentes adversari filiationi Dei, respondit: «Non me ricordo haver dicto così; ho ben decto che san Paulo dice che "spiritus Dei reddit testimonium spiritui nostro quod filii Dei sumus"³, et decto che se alla verità delle promesse de messer Dominedio risguardemo, havemo occasione di confermar la fede nostra et repugnare alla dubi-/tatione che è nella carne nostra per la consideratione de noi stessi, delle nostre indignità. Et nel vero sempre ch'io ho parlato di questa certitudine, io ho hauto intento de dire contra alcuni che stimano che si debba essere incerti et che sia pietà il tener così. A me pare che la

^a 14.

^b Certitudo gratiae.

¹ Cfr. *supra*, p. 173, quanto aveva affermato fra Domenico Adelasio nella sua deposizione del 13-15 aprile 1551.

² Cfr. *I Petr.* I, 10.

³ *Rom.* VIII, 16.

incertitudine sia infirmità nostra et che dobbiamo sempre pregar Dio et attendere a dire: “Domine auge nobis fidem”⁴ acciò non caschamo né in la presumptione né in la desperatione. Se io non ho bona opinionione, me remetto alla correctione delle Signorie Vostre».

Et instantibus dominis ipsum igitur dominum constitutum tenuisse certitudinem gratiae omnibus iustis debitam observatis promissionibus Dei, respondit: «Io non ho tenuto né tengo che la sia debita in modo che se l’omo non la ha però li resti de esser iusto et cristiano, ma dico che non è da consentire a questa infirmità ma da repugnare et con resguardare alle promissione de Dio. Et <in summa, signori>^c, ho decto et tenuto che l’omo debba cercar de esser certo che sta in gratia de Dio, ma che io sempre mai nel mio animo – et credo anche nelle parole – habbia voluto escludere la dubitatione che nasce dalla nostra infirmità e che è sempre mentre che siamo in questa vita, non ho mai hauto questo animo. Se io ho dicto al contrario, mi remetto a quello che vui havete, et affirmo non me haver saputo ben dechiarar. Et questo el dico perché quando viddi la determinatione del concilio de Trento⁵ in questa materia, la quale non ho così precisamente, adesso la mi piacque et non mi pareva haver tenuto altramente. Et d’allhora in qua me son sempre mai remesso a quella determinatione».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io ho decto et tenuto che si possa esser certo de essere in gratia de Dio in quel modo che po’ essere certo un viatore».

Et instantibus dominis quomodo ista certitudo gratiae possibilis habeatur vel haberi possit, an scilicet per scientiam vel per fidem vel alio modo, et quod dictum modum explicet, respondit: «Io ho tenuto et tengo ch’è per coniecture et per li effecti che sogliono nascere et sequire da quelli che stanno in gratia et che hanno il spirito de Dio, como è il dolor de’ peccati passati. Et dico in verità alle Signorie Vostre che se mai ho parlato della certitudine della gratia^d per mezo
198r 963r della fede, / io ho sempre inteso di questi effecti che ve ho dicto adesso che nascano da quelli che stanno in gratia et han bona fede, et ho sempre tenuto per presumptione il contrario».

Interrogatus an recordetur se dixisse iustos posse habere certitudinem gratiae per fidem, respondit: «Io ho decto alle Vostre Signorie

^c Certitudo gratiae.

^d Certitudo gratiae.

⁴ *Luc.* XVII, 5.

⁵ *Cod.*: trenta.

che posso haver decto questa propositione intendendola como ho dicto qui de sopra».

Interrogatus an pro dicta certitudine gratiae adduxerit hanc rationem: «Quilibet iustificatus habet fidem iustificantem, qua fide apprehendit remissionem peccatorum sibi factam per Cristum et ideo sibi esse remissa peccata, igitur et se habere certitudinem gratiae», vel per similia verba idem importantia⁶, respondit: «Non me ricordo mai havere allegata questa raggione né mai haverla pensata neanche, né la harrei saputa dire».

Et instantibus dominis an pro eadem certitudine gratiae ex fide usus sit hac ratione: «Certi sumus nos habere fidem, ergo et gratiam», respondit: «Mai me pare havere usato neanche questo».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io reprehendeva quelli che volevano che se stessi sempre incerti, quasi como far l'homini desperati».

Interrogatus an unquam damnaverit modum communionis cum laycis sub altera tantum specie consuetum et approbatum in Ecclesia, respondit: «Numquam damnavi».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «Io non gli ho hauto mai scropulo alcuno, ma ho ben decto che per levar le differentie desideraria che Sua Santità et il concilio concedessi la comunione alli laici sub utraque specie^e».

Interrogatus an tenuerit in sacramento sanctissimo altaris post verba consecrationis adhuc superesse panis ac vini substantiam cum corpore tamen et sanguine sanctissimi domini nostri Iesu Christi⁷, respondit: «Signori no. Anzi, a chi me ha parlato di queste cose et decto che la Chiesa dopo la consecratione lo chiama "panis", ho decto che agionga "vitae eternae", che è "corpus Christi", et in un mio scrittarello ch'io feci a tutti li parrocchiani di Bergamo manifestamente dico essere accidenti^{f8}. Et così tengo et ho tenuto che depoi la consecratione ve siano soli li accidenti del pane et del vino, et che la substantia del pane fosse convertita nel vero corpo et quella del vino nel vero sangue del signor Iesu Cristo». /

^e Communio sub utraque specie.

^f De sacramento altaris.

⁶ Cfr. *supra*, p. 173, la deposizione di fra Domenico Adelasio.

⁷ Cfr. *supra*, pp. 149, 173, quanto avevano affermato fra Damiano da Brescia e fra Domenico Adelasio nelle loro deposizioni del 18 marzo e del 13-15 aprile 1551; cfr. anche p. 189, gli estratti del processo di fra Cornelio da Alzano.

⁸ Attualmente irreperibile, questo scritto non figura tra i documenti difensivi presentati dal Soranzo e allegati all'incartamento processuale.

198v 963v Interrogatus an audiverit vel sciverit sibi opponi quod in missa ipse dominus constitutus non consecraret panem et vinum proferendo verba dicti sacramenti, respondit: «Io lo ho sentito, et qui in Roma me è stato dicto: “Te opponeno che tu non consacri nel dire messa”; et io me ne ho riso perché non è così. Et me ne rimetto a quanto ho decto nel scritto a Sua Santità⁹».

Interrogatus an recordetur se in praecedentibus posuisse et dixisse quod teneret quandam iustificationem primam per fidem modo quo supra¹⁰, respondit: «Recordor».

Interrogatus an tenuerit dictam iustificationem primam non posse augeri, grandescere neque accipere multa incrementa, respondit: «Non ho mai tenuto questo, né decto».

Et instantibus dominis an tenuerit ergo quod possit augeri, grandescere et accipere incrementum, respondit: «Tengo et ho tenuto così».

Interrogatus quomodo fiant huiusmodi incrementa, respondit: «Io dirrò como so: crescendo la fede, cresce la charità et la speranza, et così tutta la prima iustificatione^g».

Et instantibus dominis an ab huiusmodi incrementis primae iustificationis excluderet opera nostra dicendo quod non sunt causae huiusmodi incrementi primae iustificationis, respondit negative: «Anzi, ho decto et tenuto che le opere confermano et stabiliscono¹¹ la fede et la fan crescere como quelle che li dan nutrimento, et però non le ho exclude ma incluse nello proficto dello incremento della iustificatione^h».

Interrogatus an in civitate Bergomi et diocesi hortatus fuerit concionatores ad non praedicandum contra luteranos¹², respondit: «Io non ho exortato a questo semplicemente, ma ho decto che alli populi grossi non è bene proponere queste questioni che sonno in controversia et disputarle, perché se vede spesso che gli homini apprehendono li fondamenti che sonno contrarii alla verità cattolica et non attendeno alle risposte. Et lo animo mio era de dire così perché ve ne son molti di

^g Incrementum iustificationis.

^h Opera ad incrementum iustificationis.

⁹ Cfr. *supra*, p. 314.

¹⁰ Cfr. *supra*, pp. 226 e segg., 232 e segg., 254-55.

¹¹ Confermano et stabiliscono, *cod.*: conferma et stabilisce.

¹² Cfr. *supra*, pp. 15 e segg., 19 e segg., 40-41, 51, 70-71, 73, 128, 169 e segg., quanto avevano affermato fra Girolamo Finucci, fra Luigi Porziani, fra Agapito da Fino, don Paolo Masnetti, fra Pacifico da Brescia, fra Antonio da Bergamo nelle loro deposizioni del 28 agosto e del 6, 10 e 21 settembre 1550, nonché don Giovanni Benoni e fra Domenico Adelasio in quelle del 9 dicembre 1550 e del 13-15 aprile 1551.

predicatori che non san risolvere li fundamenti delli luterani. Ma li ho dicto a voler semplicemente proponere le verità cattolice et exortar li homini a quelle». /

199r 964r Et instantibus dominis quod male faceret pro[h]ibendo, etiam cum dicta limitatione, quia in sua diocesi, sicut Ardesii, Alzani et aliis locis, multi vulgares sint infecti peste et haeresi luterana, respondit: «Io non lo ho facto per conto de Alzano solo, ché io non ho hauto questo respecto, ma per li altri luochi che non erano infecti. Anzi, a dirve il vero, io pregai il padre inquisitore¹³ che volesse exortare el priore suo¹⁴ andare ad Ardese et far qualche predica per instructione di quelli populi contra quelli articoli che havemo damnati in certi di quella terra».

Et instantibus dominis cur Bergomi etiam monuerit praedicatoribus ne praedicarent contra luteranos dicendo id non esse opus, cum ibi non sint luterani uno vel duobus demptis, respondit: «Io non me ricordo haverlo mai proibito a niuno se non che, raggionando meco quel predicatore de' zoccoli¹⁵ che io proibì il predicare la terza volta, et fu l'altro anno al tempo de lor capitolo, et dicendoli io che haveva dato gran scandalo con monstrar di depender dalla parte pelagiana et non mai far mentione in due sue prediche né de fede né di gratia, el mi respose et io allui replicai como si contiene nel scritto dato a Sua Santità¹⁶, al quale me rimetto».

Interrogatus an dixerit concionatoribus aliquibus: «Vos exaltatis libertatem hominum, opera eorundem, praedestinationem et huiusmodi contra luteranos et male facitis»¹⁷, respondit: «Io non ho parlato di questa cosa con altri che con quel padre che ho dicto poco de sopra zoccolante, et in quel modo precise che ho referto nel mio scripto a Sua Santità¹⁸».

Interrogatus an damnaverit dicentes Deum neminem reprobare nisi propriis demeritis¹⁹, respondit: «Signori no».

ⁱ An dixerit malum esse exaltare libertatem hominis [et] opera contra lutheranos.